cho giá trị của đồng tiền. Thay thế một vật

mang giá trị bằng một vật không mang giá

trị tự thân, tiền giấy của Hồ Quý Ly đã

không đáp ứng được vai trò của một đồng

tiền thực sự, và dẫn đến những kết quả tiêu

cực của cuộc cải cách.

1. Cải cách tiền tệ của Hồ Quý Ly

Theo các tư liệu lịch sử, năm Bính Tý

(1396) Hồ Quý Ly dâng sớ, xin cho phát

hành tiền giấy, thu hồi tiền đồng, dùng đồng

vào các việc công nghệ và quân sự, với các

loại tiền mệnh giá từ 10 đồng đến 1 quan

(Trần Quốc Vượng & Hà Văn Tấn, 1960,

tr. 465; Toàn thư, 1998, tr. 189; Trương Hữu

Quýnh, 2003, tr. 254). Lần đầu tiên trong